
@srinffiiiit'ó
ACUERDO DE CONCEJO No 049-2018-t DS

Surquillo, 06 de septiembre de 2018.

EL ALCALDE DE LA ilAUNICIPALIDAD DISTRITAL DE SURQUILLO:

POR CUANTO:

EI Concejo lvlunicipal de Surquillo, en Sesión Ordinaria de Ia fecha;

VISTO, el lvlemorando N" 787-2019-GlA-lvlDS de fecha 03 de septiembre de 2018 emitido por la
Gerencia lvlunicipal; el Informe N'437-2018-GAJ-I'ADS de fecha29 de agosto de 2018 emitido por la
Gerencia de Asesoría Jurídica; el lnforme N'058-201|-GAF-hlDS de fecha 22 de ogosto de 2018
emitido por Ia Gerencia de Administración y Finanzas; el lnforme N" 062-201í-GPPC\./lvlDS de

fecha 22 de agosto de 2018 emitido por la Gerencia de Planeamiento, Presupuesto y Cooperación
lnternocional; el lnforme N" 020-2018/GPMA-I'^DS de fecha 26 de julio de 2018 emitido por la
Gerencia de Protección del Medio Ambiente; el Registro N"5488-18 de fecha 19 de junio de 2018
orgonizado por el Centro Asistencial Primario lll Surquillo - ESSALUD; y,

CONSIDERANDO:

Que, el gobierno local goza de autonomía política, económica y administrativa en los asuntoi de
su competencio de conformidad con el artículo 194' de Ia Constitución Político del Perú y el
ortículo Il del Título Preliminar de Io Ley No 27972, Ley Orgónica de ltunicipalidades;

Que, Ia Ley N" 27783, Ley de Boses de Descentralización, prevé en su artículo 8" que Io
autonomía, en este caso el Gobierno Local, es el derecho y Io capacidad efectivo del gobierno en
sus tres niveles, de normar, regulor y administrar los asuntos públicos de sü competencia. Se

sustenta en afianzar en los poblaciones e instituciones Io responsabilidad y el derecho de
promover y gestionar el desarrollo de sus circunscripciones, en elmarco de la unidad de la nación,
Ia outonomía se sujeta a Ia Constitución y a las leyes de desarrollo constitucional respectivos;

Que, Ia Ley N' 27444, Ley de Procedimiento Administrativo Generol, en el artículo 77" numeral
77.3, establece que los convenios de colaboración, Ios entidades a través de sus representontes
outorizados, celebran dentro de Io ley acuerdos en el ambito de su respectiva competencia, de
noturaleza obligatoria para las partes y con cláusula expresa de libre adhesión y separación;

Que, el objeto del presente Convenio tiene como finalidad establecer y desarrollar mecanismos e
instrumentos de mutuo colaboración y beneficio para la ejecución de diversos proyectos y
progromas, a través de octividades de promoción de Ia salud, prevención de enfermedades y
ote nci ón r e cup e r otiva ;

Que, estando o los documentos de visto de las diferentes áreas orgónicas y en uso de las
atribuciones conferidas por Ia Ley N" 27972, Ley Orgánica de lAunicipalidades, con la aprobación
por UNANIIAIDAD de sus miembros'y con la dispensa del trámite de lectura y aprobación de octas,
se adoptó el siguiente:

ACUERDO:

ARTíCULO PRtlvlERO.- APROBAR Ia suscripción del Convenio lvlarco de Cooperación Institucional
entre el Seguro Social de Salud - ESSALUD y lo Municipalidad Distritol de Surquillo.

ARTíCULO SEGUNDO.- AIJTORIZAR ol señor Alcalde, José Luis Huamani Gonzáles, la suscripción
del presente Convenío.

ARTICULO TERCERO.- PONER en conocimiento del presente Acuerdo a la Gerencia lvlunicipal y
imiento y supervisiónencargandose a todas las areas organicos según su competencia para el c

del precitado Convenio.

REGísrREsE, cotAUNíquEsE y cÚ tvtpLAsE.

ALCALN{


